
 

 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 del 10/12/2021 

 

OGGETTO: 
AGEVOLAZIONI TARI UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICE EX ART. 6 ED 

EX ART. 53 D.L. 73/2021 (c.d. Decreto Sostegni bis). DETERMINAZIONI. 

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì DIECI del mese di  DICEMBRE alle ore 13:02 si è riunita la 

Giunta Comunale, in modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n°18 e nel 

rispetto dei criteri stabiliti con Decreto sindacale n° 3 del 25/03/2020, nelle seguenti persone: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 

risultano pertanto presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta.  

 

Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  

 

Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito i preventivi pareri in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando.  

Ai fini della validità della Deliberazione, il Segretario comunale, presente presso la sede municipale, 

attesta che:  

a) Il Sindaco Michele Spadaro è presente presso la sede municipale, l’Assessore – Vice Sindaco 

Pietro Saccà è collegato in videoconferenza dalla propria abitazione;  

b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  

c) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto. 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione C.C. n. 7 del 02.04.2021 è stato approvato il DUP 2021/2023, esecutiva ai sensi di 

legge; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 02.04.2021, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.  22   del 30.03.2021, con la quale è stato approvato il 

PDO/PEG 2021 – ed autorizzati i Responsabili dei Servizi a compiere gli atti di gestione necessari alla 

realizzazione dei programmi ad essi assegnati;   

 

Dato atto che l’emergenza sanitaria causata dalla diffusione del Covid-19 ha portato ad una grave situazione di 

disagio economico e sociale per le attività e le famiglie;  

 

Considerato che, in ragione delle problematiche evidenziate conseguenti alla grave situazione epidemiologica 

determinatasi sul territorio nazionale, il legislatore nazionale è più volte intervenuto inserendo nell'ordinamento 

una normativa emergenziale con singole previsioni di carattere eccezionale; 

 

Ritenuto opportuno approvare agevolazioni relativamente alla TARI sia per le Utenze domestiche che, a causa 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19 versino in condizioni di difficoltà sociale ed economica, che per le Utenze 

non domestiche che, per effetto dei provvedimenti governativi o locali, hanno dovuto chiudere la propria attività 

totalmente o parzialmente; 

 

Atteso che le riduzioni di cui trattasi avranno efficacia limitatamente all’anno 2021, in conseguenza del 

perdurare della situazione di emergenza sanitaria e degli effetti diretti ed indiretti; 

 

Visto l’art. 6 del D.L 25.05.2021, n.73 (c.d. Sostegni bis) che “al fine di attenuare l’impatto finanziario sulle 

categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o che hanno subito riduzioni nell’esercizio delle 

rispettive attività”, ha previsto l'assegnazione di un contributo per complessivi 600 milioni di euro, finalizzato 

alla concessione da parte dei Comuni di una riduzione della Tari alle citate categorie economiche;  

 

Visto l’art.53 del D.L. 25.05.2021, n.73 (c.d. Sostegni bis) che permette, oltre agli interventi di sostegno 

alimentare analoghi a quelli disposti nel 2020 anche il “sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 

per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” nel quale si possono includere tutte le 

bollette dei servizi abitativi, ivi comprese quelle relative al servizio rifiuti; 

 

Dato atto che: 

• sulla base della quantificazione pubblicata sul sito dell’Ifel-Fondazione Anci l’assegnazione spettante al 

Comune di Laganadi ex art. 6 e 53 Dl 73/2021 è pari ad € 10.112,13 di cui 1.103,44 per le attività economiche e 

9.008,69 per il sostegno alle famiglie; 



 

• l'articolo 6 del dl 73/2021 esclude in ogni caso la ripartizione delle agevolazioni in parola per emergenza 

Covid-19 a carico della platea degli utenti del servizio rifiuti, circoscrivendole alle categorie economiche 

interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività;  

• i comuni possono concedere riduzioni della Tari in misura superiore alle risorse assegnate, a valere su risorse 

proprie o sulle risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021;  

• le risorse assegnate ai sensi del decreto in argomento e non utilizzate per le finalità' di cui al comma 1 dell’art. 

6, come certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 

2020, n. 178, sono recuperate, nell'anno 2022, secondo la procedura di cui all'articolo 1, commi 128 e 129, della 

legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

 

Considerato che la somma da destinare ad agevolazioni TARI per utenze domestiche e non domestiche (UND), 

pari ad € 10.112,13 non potrà essere riportata nel Piano Economico Finanziario 2021 tenuto conto di quanto 

disciplinato al punto 15.1 dell’allegato A alla deliberazione di ARERA n. 443/2019;  

 

Dato atto che gli stanziamenti di cui sopra permettono di rispettare il vincolo di copertura integrale dei costi 

imposto dall’art. 1, comma 654, della L. 147/2013, ed evitare aumenti della TARI a carico delle utenze diverse 

da quelle beneficiarie, difficilmente assorbibili data la generale crisi; 

 

Ritenuto, di dovere riconoscere l’agevolazione mediante il rimborso dell’importo delle rate già pagate 

sull’ultimo ruolo emesso a condizione che i contribuenti siano in regola con i versamenti della tassa sui 

rifiuti relativa agli ultimi tre anni, ovvero abbiano attivato o attivino nelle more del bando piani di 

rateizzazioni per il versamento del debito maturato e/o altre forme di definizione agevolate previste dalle 

normative vigenti; 

 

Ritenuto altresì opportuno, in ragione della generalizzata crisi economica che ha colpito il nostro Paese, 

prevedere, per le utenze domestiche che hanno un ISEE familiare in corso di validità da € 0,00 a € 10.000,00, 

un’agevolazione sulla quota variabile della TARI pari al 30%, mentre per le attività economiche interessate 

dalle chiusure obbligatorie o che hanno subito riduzioni nell’esercizio delle rispettive attività un’agevolazione 

sulla quota variabile della TARI  pari al 50%; 

 

Ritenuto altresì che per usufruire dell’agevolazione occorre essere proprietari, locatari o comodatari con 

regolare contratto registrato dell’immobile adibito ad abitazione principale, escludendo pertanto dalle 

agevolazioni le abitazioni ad uso non residenziale; 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 Di approvare le agevolazioni tariffarie di seguito specificate, a beneficio delle categorie di utenze 

domestiche e non domestiche, regolarmente iscritte a ruolo, che a causa dell’emergenza hanno subito un 

grave disagio economico e sociale:  

 Utenze domestiche che hanno un ISEE familiare in corso di validità da € 0,00 a € 10.000,00: 

agevolazione sulla quota variabile della TARI pari al 30%; 

 Utenze attività economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o che hanno subito riduzioni 

nell’esercizio delle rispettive attività: agevolazione sulla quota variabile della TARI pari al 50%; 

 Di dare atto che le agevolazioni delle utenze domestiche e non domestiche sono finanziate a valere sul 

contributo assegnato al Comune di Laganadi ex art. 6 e 53 del D.L 25.05.2021, n.73 (c.d. Sostegni bis) 

pari ad euro 10.112,13 di cui 1.103,44 per le Attività Economiche e 9.008,69 per il sostegno alle 

famiglie; 

 Di demandare al responsabile dell’Area economico-finanziaria la predisposizione di apposito avviso 

pubblico finalizzato alla presentazione delle istanze per la concessione delle agevolazioni tariffarie, 

sulla base dei criteri in premessa specificati e nella misura sopra esplicitata;    

 Di rendere, altresì, con separata votazione unanime immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., attesa l’urgenza di avviare celermente l’iter 

amministrativo. 

 Di comunicare in elenco ai Capigruppo Consiliare l’adozione della presente deliberazione 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to: Michele Spadaro                                                                   f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: AGEVOLAZIONI TARI 

UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICE EX ART. 6 ED EX ART. 53 D.L. 73/2021 (c.d. Decreto Sostegni 

bis). DETERMINAZIONI. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA – AMMINISTRATIVA/CONTABILE 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Milena Chilà, Responsabile Area finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica e contabile. 

 
Il Responsabile Area finanziaria 

f.to: Dott.ssa Milena Chilà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

Dalla residenza comunale, 13.12.2021 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 370 del 

13.12.2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 13.12.2021 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 
  

Dalla residenza comunale, 10.12.2021  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

  

 

 

 
Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                                      Il Segretario Comunale 

Laganadi, lì 13.12.2021                    f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri    

 


